
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO
ORDEM DE 
SERVIÇO:

0000178231

TÍTULO: Portaria - Prorrogação Portaria 462021

USUÁRIO: PAULO ROBERTO OLIVEIRA MENEZES LOGIN: pauloroberto.menezes

CLIENTE: IPESAUDE INST. DE PROM. DE ASSIST. A SA

DATA DA PUBLICAÇÃO: 13/04/2021 SITUAÇÃO: APROVADA JORNAL: Diário Oficial do Estado de Sergipe

EDIÇÃO N°: - CADERNO: Diário Oficial do Estado de Sergipe SEÇÃO: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

DATA DO ENVIO: 12/04/2021 HORA: 11:09:50 EXTENSÃO DO ARQUIVO: doc

COLUNA(S): 1 CENTIMETRAGEM (CM²): 180.99 cm² VALOR: R$ 982,78

IMPRESSÃO

DATA: 12/04/2021 HORA: 11:10:52
USUÁRIO: PAULO ROBERTO OLIVEIRA 
MENEZES



 
Portaria Nº 59/2021

12 DE ABRIL DE 2021
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DAS MEDIDAS PREVISTAS NA PORTARIA Nº 46/2021

 
O Diretor Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do Estado de Sergipe, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas nos termos da Lei N? 5.853, de 30 de março de 2006, e,
Considerando o Decreto Nº 40.780 de 04 de março de 2021, que homologa a Resolução Nº 11 de 04 de março de 2021, do Comitê TécnicoCientífico 
e de Atividades Especiais - CTCAE, que dispõe sobre medidas de restrição e enfrentamento ao novo Coronavírus (Covid-19), de caráter temporal e 
específico, nos termos do Decreto Nº 40.615, de 15 de junho de 2020, com redação dada pelo decreto nº 40.652 de 27 de agosto de 2020 e dá outras 
providências;
Considerando a continuidade do aumento progressivo dos casos de infecção por COVID-19 no Estado de Sergipe;
Considerando o impacto do aumento de casos sobre o Sistema de Saúde e a crescente taxa de ocupação de leitos hospitalares para a internação de 
pacientes em UTI e em Enfermaria;
Considerando a manutenção do risco eminente de colapso do Sistema de Saúde, e a contínua necessidade de reduzir a taxa de contágio, bem como 
de garantir a disponibilidade de leitos de UTI e enfermaria para os pacientes que apresentam os quadros moderados e graves;
Considerando a absoluta necessidade de manutenção das medidas preventivas, a fim de minimizar os efeitos da pandemia em questão e com o 
objetivo de proteger de forma adequada a saúde e a vida dos beneficiários do Ipesaúde, bem como a dos servidores públicos e colaboradores que 
trabalham nesse órgão;
Considerando o disposto na Portaria Ipesaúde n? 46/2021, que estabelece medidas de prevenção a disseminação do COVID-19 e do enfrentamento 
ao impacto decorrente do aumento progressivo de casos de infecção por COVID-19,

R E S O L V E:
 
Art. 1° Prorrogar por mais 30 (trinta) dias a Portaria nº 46/2021, a contar a partir de 12 de abril de 2021.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
 
Aracaju, 12 de abril de 2021.
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
CHRISTIAN DE OLIVEIRA
Diretor Presidente do IPESAÚDE


		publicacao@segrase.se.gov.br
	2021-04-12T11:10:53-0300
	SEGRASE
	MUNICIPIO DE SAO CRISTOVAO:13128855000144
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




